⁵⁴ Si vedano in merito, le considerazioni fatte in FISSORE, *Procedure di autenticazione* cit., p. 772 sgg.

⁵⁵ Di spiccato interesse per il suo valore esemplificativo, è un capitolo degli statuti notarili senesi del 1303-1306, in cui si individuano ed insieme si distinguono nettamente i due livelli a cui può esplicarsi l'attività dei notai nel pieno delle capacità professionali, e cioè 1) *rogare instrumenta*, 2) *ex actis comunis Senarum in forma pubblica sumere*. Cfr. *Statuti senesi dell'Arte dei giudici e notai del secolo XIV*, a cura di G. Catoni, Roma 1972 (Fonti e studi del *Corpus membranarum italicarum*, VIII), disto I, c. 45, p. 69, *Quod qui steterit ad discendum artem notarie possit scribere acta et instrumenta sed non subscribere: Item quod liceat notario priuilegium habenti qui steterit cum aliquo notario subiecto universitatis predictae in apoteca ad adiscendum offitium notarie (...) alias scripturas privatas facere dummodo non roget aliquod instrumentum et dummodo non sumat ex actis comunis Senarum aliquid in forma publica nec aliquod offitium recipiat a comuni*. Per la datazione, cfr. *Introduzione*, p. 14.

⁵⁶ Cfr. FISSORE, *Procedure di autenticazione* cit., *passim*.

fra le non più convergenti - dopo il momento delle origini - esigenze del Comune maturo e del notariato, in un quadro di fenomeni storicamente ricchi di varianti e di percorsi non lineari, ma non per questo estranei ad un progetto politico e culturale sostanzialmente omogeneo.